Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2016 № 267
г.Чудово

О внесении изменений
в Положение об организации
предоставления дополнительного
образования детей в муници-
пальных образовательных
организациях Чудовского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об организации предоставления дополнительного
образования  детей  в  муниципальных  образовательных  организациях  Чудов-
ского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации
Чудовского муниципального района от 07.08.2015 № 898 (далее - Положение),
следующие изменения:

1.1. заменить в пункте 1.4 раздела I Положения слова «…образовательные
программы различной направленности…» словами «дополнительные общераз-
вивающие программы, дополнительные предпрофессиональные программы»;

1.2. изложить пункт 3.1 раздела III Положения в следующей редакции:
«3.1.  Дополнительное  образование  детей  Чудовского  муниципального

района является частью системы образования Российской Федерации, Новго-
родской  области,  муниципального  образования  Чудовского  муниципального
района и представляет собой совокупность взаимодействующих дополнитель-
ных  общеразвивающих  программ,  дополнительных  предпрофессиональных
программ, на базе следующих муниципальных образовательных организаций:

а) муниципальные организации дополнительного образования (дополни-
тельные предпрофессиональные программы в области искусств реализуются в
образовательных  организациях  дополнительного  образования  детей  (детских
школах искусств по видам искусств);

б) муниципальные общеобразовательные организации;
в) муниципальные дошкольные образовательные организации.»;

дк-5
№ 287-п

1.3. изложить пункт 3.2 раздела III Положения в следующей редакции:

«3.2. Образовательные организации, осуществляющие свою деятельность
на территории Чудовского муниципального района и реализующие дополни-
тельные образовательные программы дополнительного образования детей, обя-
заны руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, по-
становлениями  и  распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации,
нормативными  правовыми  актами  федерального  органа  исполнительной
власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и
нормативно-правовому  регулированию  в  сфере  образования,
законодательством  Новгородской  области,  муниципальными  нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления Чудовского муниципаль-
ного района, настоящим Положением, Уставом образовательной организации.
Особенности  реализации  дополнительных  предпрофессиональных  программ
определяются в соответствии со статьями 83 и 84 Федерального закона от 29
декабря 2012 года                           № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе-
дерации.»;

1.4. заменить в пункте 4.4 раздела IV Положения слово «Организация»
словами «Образовательная организация»;

1.5.  заменить в пункте 4.5 раздела IV Положения слово «организации»
словами «образовательной организации»;

1.6. изложить пункт 5.1 раздела V Положения в следующей реакции:
«5.1. Дополнительные общеобразовательные программы подразделяются

на  общеразвивающие  и  предпрофессиональные  программы.  Дополнительные
общеразвивающие программы реализуются как для детей, так и для взрослых.
Дополнительные предпрофессиональные программы в сфере искусств, физиче-
ской культуры и спорта реализуются для детей.»;

1.7. исключить в пункте 5.2 раздела V Положения второе предложение;
1.8. изложить пункт 6.3 раздела VI Положения в следующей редакции:
«6.3. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки

обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и
утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
Содержание  дополнительных  предпрофессиональных  программ определяется
образовательной  программой,  разработанной  и  утвержденной  организацией,
осуществляющей образовательную деятельность,  в  соответствии с  федераль-
ными государственными требованиями.»;

1.9. изложить пункт 7.2 раздела VII Положения в следующей редакции:
«7.2. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, обя-

зана  ознакомить  поступающего  и  (или)  его  родителей  (законных представи-
телей) со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной дея-
тельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образователь-
ными программами и другими документами, регламентирующими организацию
и  осуществление  образовательной  деятельности,  права  и  обязанности  обу-
чающихся.  При  проведении  приема  на  конкурсной  основе  поступающему
предоставляется  также информация о проводимом конкурсе и  об итогах  его
проведения.»;

2

1.10. заменить в пункте 7.4 раздела VII Положения слова «…необходимо
медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка.» словами «…необхо-
димо  соблюдение  государственных  санитарно-эпидемиологических  правил  и
нормативов»;

1.11. дополнить раздел VII Положения пунктом 7.5 следующего содержа-
ния:

«7.5.  Для  учащихся  с  ограниченными возможностями здоровья,  детей-
инвалидов муниципальные образовательные организации организуют образо-
вательный процесс  по  дополнительным общеобразовательным программам с
учетом  особенностей  психофизического  развития  указанных  категорий  обу-
чающихся.»;

1.12.  заменить в пункте  8.2 раздела VIII  Положения слова «…Законом
Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ…» словами «…Фе-
деральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ...».

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

3